PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

UM GOVERNO SIMPLES E PARA TODOS
Adm. 2017 - 2020

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP 36.280-000  Carandaí -  Minas Gerais

Tel. (32)  3361  1177             e-mail  administrativo@carandai.mg.gov.br

LEI Nº 2348/2020
ALTERA A LEI Nº 2258/2017, DE 04 DE

DEZEMBRO DE 2017, QUE INSTITUI A

POLÍTICA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

BÁSICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,

APROVA, e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - O artigo 31 da Lei nº 2258/2017, de 4 de dezembro de 2017 passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 31 O FMSB será administrado por uma Comissão, integrada por
03 (três) membros eleitos dentre os integrantes do CONCIDADE
sendo seu Presidente escolhido entre si:

Parágrafo Único. Compete a Comissão Gestora do FMSB:

I - estabelecer e fiscalizar a política de aplicação dos recursos do
FMSB, observadas as diretrizes básicas e prioritárias da política e do
plano municipal de saneamento básico;

II - elaborar o Plano Orçamentário e de Aplicação dos recursos do
FMSB, em consonância com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

III - aprovar as demonstrações mensais de receitas e despesas do
FMSB;
IV - encaminhar as prestações de contas anuais do FMSB ao
Executivo e à Câmara Municipal;

V - deliberar sobre questões relacionadas ao FMSB, em consonância
com as normas de gestão financeira e os interesses do Município."

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, que as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei
pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 11 de março de 2020.

 Washington Luis Gravina Teixeira                             Justino Martins Neto

          Prefeito Municipal                                    Superintendente Administrativo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em

mesmo dia, mês e ano de sua publicação. Carandaí, 11 de março de 2020.__________

Justino Martins Neto- Superintendente Administrativo.